
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO OPERATIVO PER N.12 MESI DI UN 

SISTEMA DI CHIRURGIA ROBOTICA, COMPRENSIVO DI TUTTI I 

MATERIALI DI CONSUMO, ACCESSORI E RELATIVA 

MANUTENZIONE E FORMAZIONE. 

 SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.824.697,70 IVA 22% 

INCLUSA.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

 

Premesso che, a seguito di apposita DGR n.2671/16.12.2019, questa ASST, insieme ad altre 

Aziende Sanitarie, è stata autorizzata a dotarsi di un sistema di chirurgia robotica; 

Dato atto che: 

a) il Piano per il 2019 delle Attività di ARCA Spa, con integrazioni del CdA di ARIA Spa 

dell’11.10.2019, ha previsto espressamente l’indizione di una iniziativa finalizzata alla 

fornitura di sistemi per chirurgia robotica, a seguito della quale ARIA ha raccolto anche il 

fabbisogno di questa ASST al fine di predisporre la procedura di gara; 

b) con Determina n.12 in data 13.01.2020 ARIA ha indetto l’avviso esplorativo per la 

consultazione preliminare di mercato denominato “ARCA_2019_147 (ora ARIA) 

CHIRURGIA ROBOTICA” distinto in 2 lotti per l’importo complessivo posto a base di 

gara pari a 52.690.951,99 € IVA esclusa, volto all’acquisizione di informazioni 

sull’assetto del mercato e, dunque, sull’esistenza o meno di operatori economici idonei 

per lo svolgimento del contratto per sistemi di chirurgia robotica e materiale di consumo 

relativo; 



c) il lotto n.1 di tale avviso riguarda la fornitura in noleggio di un sistema robot per chirurgia 

mininvasiva destinato all’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, compresi i relativi 

consumabili, stimati sulla scorta del numero presunto di procedure annuali indicate nel 

citato avviso; 

d) con nota del RUP, Prot.IA.2020.0043083 del 31.08.2020, è stata proposta la conclusione 

dell’esito dell’avviso esplorativo, in conformità alle risultanze dei lavori delle sedute di 

gara del seggio, con il dettaglio di seguito rappresentato per ciascuno dei lotti della 

procedura: 

 lotto n.1: è idonea la sola offerta di AB Medica 

 lotto n.2: è idonea la sola offerta di AB Medica 

Riscontrato che: 

a) con nota in data 10.09.2020 P.G. n.51593/20 questa ASST ha comunicato ad ARIA ed 

alla Direzione Generale Welfare la necessità che la procedura di acquisto in corso di 

svolgimento da parte di ARIA venga portata a termine nel più breve tempo possibile, in 

quanto l’acquisizione dell’attrezzatura in oggetto è divenuto nel tempo un bisogno che 

deve essere soddisfatto con la massima urgenza affinché quest’Azienda sia messa nelle 

condizioni di potere soddisfare le esigenze di salute pubblica nel modo migliore possibile 

e tenuto anche conto che il protrarsi dell’attesa del sistema di chirurgia robotica mette in 

grave difficoltà questa ASST in quanto, a causa del sopraggiungere dell’emergenza 

sanitaria determinata dal virus COVID 19, l’attività chirurgica ha subito un fermo quasi 

totale ed ora più che mai risulta estremamente importante fornire una risposta a quei 

pazienti che da mesi sono in attesa di poter accedere alle prestazioni in questione; 

b) con determina n.615 del 17.09.2020 ARIA ha recepito la proposta di conclusione 

dell’avviso esplorativo così come formulata nella nota del RUP, Prot.IA.2020.0043083 

del 31.08.2020, così come di seguito specificato: 

 lotto n.1: è idonea la sola offerta di AB Medica 

 lotto n.2: è idonea la sola offerta di AB Medica 

c) con successiva nota in data 30.09.2020 P.G. n. 55288/20 questa ASST ha nuovamente 

comunicato ad ARIA ed alla Direzione Generale Welfare: 

- di aver già acquisito la disponibilità della società AB Medica per la stipula di un 

contratto ponte per il noleggio di un sistema di chirurgia robotica, comprensivo del 

relativo materiale di consumo, con durata indicativa di 12 mesi, fatta salva la facoltà 

di questa ASST di recesso anticipato nel caso di aggiudicazione della procedura ARIA 

prima di tale termine; 

- detto contratto sarà relativo alla medesima apparecchiatura ed agli stessi prezzi 

proposti da AB Medica nell’Avviso esplorativo promosso da ARIA; 

- sulla scorta dell’autorizzazione all’acquisizione di un sistema di chirurgia robotica già 

ottenuta con apposita DGR n.2671/2019, sia l’onere relativo al canone di noleggio sia 

quello riferito al materiale di consumo dovrà rientrare nell’assestamento del bilancio 

di esercizio 2020; 

Considerato che: 

- trattandosi di affidamento in urgenza, anche al fine di fronteggiare l’emergenza 

Coronavirus, è possibile avvalersi della procedura negoziata di cui all’art. 63, comma 2 

lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la società AB Medica di Cerro Maggiore (MI) è stata all’uopo interpellata sulla 

piattaforma SinTel con lettera del 12.10.2020, al fine di acquisire un’offerta per la stipula 



di un contratto ponte per il noleggio operativo di un sistema robotico per chirurgia 

mininvasiva denominato sistema da Vinci Xi (IS4000), comprensivo di tutti i relativi 

materiali di consumo, accessori, e quant’altro occorrente per l’utilizzo, la manutenzione e 

la formazione del personale, con durata indicativa di 12 mesi, fatta salva la facoltà di 

questa ASST di recesso anticipato nel caso di aggiudicazione della procedura ARIA 

prima di tale termine, con una spesa complessiva presunta di Euro 1.500.000,00 IVA 

22% esclusa; 

- detto contratto sarà relativo alla medesima apparecchiatura ed agli stessi prodotti e prezzi 

proposti da AB Medica Spa nell’Avviso esplorativo promosso da ARIA; 

- l’eventuale sistema installato con tale contratto ponte sarà poi lo stesso che verrà 

utilizzato in caso di aggiudicazione della procedura ARIA; 

Preso atto che: 

- la costituenda ATI AB Medica Spa e AB Medica Renting Srl ha formulato l’offerta 

protocollo informatico 1602833849592 del 16.10.2020, con una spesa complessiva 

presunta di Euro 1.495.653,85 + IVA 22%, così suddivisa: 

canone di noleggio per 12 mesi: euro 478.008,00 

costo fabbisogno materiale di consumo presunto per 12 mesi: euro 1.017.645,85 

impegnandosi a consegnare e collaudare il sistema entro trenta giorni solari dalla data di 

sottoscrizione del contratto; 

- la documentazione amministrativa, tecnica ed economica è stata trasmessa per 

valutazione a tutte le Strutture interessate (UOC Chirurgia Generale 3 - Trapianti 

addominali, UOC Urologia, UOC Chirurgia Generale, UOC Ostetricia e Ginecologia 1, 

UOC Ingegneria Clinica, UOC Farmacia) le quali hanno espresso parere favorevole per 

gli aspetti di rispettiva competenza; 

Dato atto che l’inerente spesa per complessivi 12 mesi pari ad Euro 1.824.697,70 IVA 22% 

compresa, riferita indicativamente al periodo 01.12.2020-30.11.2021, sarà finanziata sulle 

seguenti autorizzazioni:  

n. autorizzazione/anno  n. sub-autorizzazione  importo (IVA 22% compresa)  
481/2020 1  € 48.597,48  
481/2021  1  € 534.572,28  
78/2020  1  € 103.460,66  
78/2021  1  € 1.138.067,28  

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1) di assegnare alla costituenda ATI AB Medica Spa e AB Medica Renting Srl – per le 

ragioni descritte in premessa – il noleggio operativo di un sistema robotico per chirurgia 

mininvasiva denominato sistema da Vinci Xi (IS4000), comprensivo di tutti i relativi 

materiali di consumo, accessori, e quant’altro occorrente per l’utilizzo, la manutenzione 

e la formazione del personale, mediante stipula di un contratto ponte con durata 

indicativa di 12 mesi ed una spesa complessiva presunta di Euro 1.495.653,85 + IVA 

22%, così suddivisa: 



- canone di noleggio per 12 mesi: euro 478.008,00 

- costo fabbisogno materiale di consumo presunto per 12 mesi: euro 1.017.645,85 

2) di riservarsi facoltà di interrompere anticipatamente il contratto nel caso di 

aggiudicazione della procedura ARIA prima di tale termine, 

3) di dare atto che l’inerente spesa per complessivi 12 mesi pari ad Euro 1.824.697,70 IVA 

22% compresa, sarà finanziata sulle seguenti autorizzazioni: 

n. autorizzazione/anno  n. sub-autorizzazione  importo (IVA 22% compresa)  
481/2020 1  € 48.597,48  
481/2021  1  € 534.572,28  
78/2020  1  € 103.460,66  
78/2021  1  € 1.138.067,28  

4) di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula 

dell’inerente contratto, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi 

dell’art 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016; 

5) di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto: 

 il Direttore dell’UOC Ingegneria Clinica relativamente alla verifica delle attività di 

consegna, collaudo e funzionamento del sistema robotico; 

 il Direttore f.f. dell’UOC Farmacia per quanto riguarda la fornitura del materiale di 

consumo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba   UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1964/2020) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO OPERATIVO PER N.12 MESI DI UN SISTEMA DI CHIRURGIA 

ROBOTICA, COMPRENSIVO DI TUTTI I MATERIALI DI CONSUMO, ACCESSORI E RELATIVA MANUTENZIONE E 

FORMAZIONE. 

 SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.824.697,70 IVA 22% INCLUSA.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 22/10/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

481/2020 1 X   € 48.597,48 

481/2021 1 X   € 534.572,28 

 78/2020  1 X    € 103.460,66 

 78/2021  1 X   € 1.138.067,28 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 22/10/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
 481/2020  1  € 48.597,48 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
481/2021  1  € 534.572,28  

 701135018 

 Dispositivi medici: Cnd 

B,G,N,Q,R,U- presidi medico-

chirurgici spec. 

78/2020  1  € 103.460,66  

701135018  

Dispositivi medici: Cnd 

B,G,N,Q,R,U- presidi medico-

chirurgici spec.  

78/2021   1 € 1.138.067,28  

 

Bergamo, 22/10/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1964/2020 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO OPERATIVO PER N.12 MESI DI UN SISTEMA DI CHIRURGIA 

ROBOTICA, COMPRENSIVO DI TUTTI I MATERIALI DI CONSUMO, ACCESSORI E RELATIVA 

MANUTENZIONE E FORMAZIONE. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.824.697,70 IVA 

22% INCLUSA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2020-10-22T16:19:06+0000


		2020-10-22T16:19:59+0000
	Firma applicativa




